
Provincia de Río Negro

DECRETO Nº 691/2025-GDE

FECHA: 08/08/2025
PUBLICACIÓN: B.O.P. Nº 6413 – 14 de agosto de 2025; págs. 15-17.-

Oficina de Tecnologías de la Información y la Comunicación (OFITIC)
Creación

Viedma, Viernes 8 de Agosto de 2025

Visto: EX-2024-00889217- -GDERNE-ME#MM, los Decretos N° 480/00, N° 1066/12, N°
552/14, N° 62/18 y las Leyes provinciales A Nº 4.747, K N° 5.418, N° 5.730 y N° 5.735, y;

CONSIDERANDO:
Que el  Decreto  N°  480/00  creó  la  “Comisión  Técnica  Evaluadora”  en  el  ámbito  de  la

Administración  Pública  Provincial,  con  el  objeto  de  establecer  una  planificación  para  la
incorporación de tecnología de la información, destinada a optimizar el funcionamiento del Estado
y capacitación de los  recursos  humanos  y evitar  compras  innecesarias  o incompatibles con los
programas y proyectos diseñados a nivel provincial;

Que dicha Comisión fue creada con la misión específica de efectuar un relevamiento de todo
el  equipamiento  informático  y  sistemas  de  la  administración  pública  (hardware  y  software)  y
analizar,  evaluar  y  autorizar  aquellos  proyectos  que  involucraran  la  adquisición  de  bienes  y
servicios y/o contratación de recursos humanos especializados en tecnología de la información y
telecomunicaciones;

Que  más  de  diez  años  después,  se  dictó  el  Decreto  N°  1066/2012,  con  una  visión  de
planificación estratégica transversal, mediante el cual se creó el Consejo Informático de la Provincia
de Río Negro, con el objeto de conformar la autoridad de aplicación de la Ley A N° 4.747 de
incorporación y gestión progresiva de software libre y  establecer  un ámbito de coordinación y
gestión entre los Poderes del  Estado para el  mejoramiento de la administración de los recursos
informáticos provinciales, mediante la formulación de políticas y definición de cursos de acción
coordinados e integrales;

Que el decreto citado en el párrafo precedente dispuso entre las competencias materiales del
Consejo Informático, la de “delinear y establecer la planificación estratégica en materia informática
para  la  Provincia”,  “coordinar  con  los  referentes  de  los  organismos  provinciales  la  gestión  de
acciones e implementación de las políticas”, “definir la agenda digital de la Provincia”, “controlar la
gestión de las áreas de tecnología de la información” de los organismos dependientes del Ejecutivo
provincial, coordinarlas y asistirlas en materia de capacitación y desarrollo de recursos humanos, así
como también la de “emitir opinión técnica sobre procesos de licitación y compras en materia de
tecnologías de la información;

Que el Decreto Nº 552/2014 modificó el reglamento mencionado, limitó la actuación del
Consejo Informático al ámbito a la administración centralizada y descentralizada dependiente del
Poder Ejecutivo provincial y sociedades del Estado, e incorporó entre sus funciones, la de elaborar
y actualizar la tabla de precios testigos y de referencia de los bienes y servicios “TIC” del catálogo
de bienes y servicios TIC elaborado por ALTEC SE, a  fin de acreditar  la razonabilidad de los
precios abonados por el Estado en los procesos de adquisición de bienes y servicios;

Que por otra parte,  el  Decreto Nº  62/2018 de contención de gasto público,  delegó a la
Secretaría de Modernización la autorización de toda iniciativa de modernización, la evaluación de
prioridades y formas de ejecución de las mismas, la confección de los estándares tecnológicos de
bienes informáticos y el dictado de las normas conducentes a la digitalización de documentación



para la reducción de archivos;
Que la Ley K N° 5.418, sancionada en diciembre de 2019, designó como órgano rector en

materia de modernización a la Agencia de Innovación y Economía del Conocimiento Río Negro
INNOVA, a la que asignó amplias facultades para “promover la innovación, la modernización y la
transformación  tecnológica  del  Estado,  el  fomento  a  la  investigación  científica  y  la  asistencia
técnica a todos aquellos actores enmarcados en las industrias del conocimiento;

Que la citada Ley concedió a la Agencia Río Negro INNOVA, entre otras, las competencias
para  “diseñar,  proponer  y  coordinar  las  políticas  de  transformación,  modernización  y
desburocratización  del  Estado  en  las  distintas  áreas  del  Gobierno  provincial  y  determinar  los
lineamientos estratégicos”, actuar como órgano de aplicación en los lineamientos establecidos en
los  Decretos  Nº  19/2018  y  N°  62/2018,  “entender  en  la  implementación  de  la  planificación
estratégica y estándares tecnológicos” y actuar como autoridad de aplicación del régimen normativo
que establece la Ley A N° 4.747;

Que la Ley Nº 5.730, añadió un capítulo a la mencionada norma con el objeto de procurar
una  respuesta  más  ágil  por  parte  del  Estado  a  las  demandas  de  los  ciudadanos,  mediante  la
modernización,  desburocratización,  despapelización  y  simplificación  de  los  trámites
administrativos;

Que la Ley N° 5.735 creó, dentro de la estructura orgánica del Poder Ejecutivo provincial, el
Ministerio  de Modernización,  asignándole  competencia  específica para  entender  en el  diseño y
ejecución de las políticas públicas de modernización del Estado, su gobernanza y la optimización de
los procesos administrativos en la búsqueda del mejoramiento de los servicios a los ciudadanos,
definir los estándares tecnológicos para todo el sector público provincial, ejercer la coordinación y
dirección de todas las áreas de informática de los organismos del sector público provincial, emitir
opinión  técnica  de  competencia  sobre  los  proyectos  tecnológicos  que  inicien  los  diversos
organismos y entidades, previo al inicio de la contratación correspondiente;

Que en coherencia con ello, la Ley N° 5.738 ordenó la disolución y liquidación Agencia de
Innovación y Economía del Conocimiento “Río Negro Innova” que había sido creada por Ley K N°
5.418 y ordenó la transferencia de todos los bienes, personal, derechos y obligaciones al Ministerio
de Modernización;
Que la nueva estructura Ministerial que establece la Ley N° 5.735, afirma el rol del Ministerio de
Modernización como un órgano rector fuerte, que oriente y armonice los esfuerzos en materia de
tecnologías de la información y la comunicación; 

Que  en  virtud  de  la  Ley  de  Ministerios,  resulta  necesario  unificar  las  políticas  de
modernización y transformación digital de la Provincia de Río Negro, adoptando estándares que
promuevan soluciones compartidas  para todos los organismos,  dotando de sustentabilidad a las
transformaciones  y  optimizando  el  uso  de  recursos  humanos  y  materiales  por  parte  de  la
Administración Pública de la Provincia de Río Negro;

Que asimismo, es conveniente simplificar los procedimientos administrativos, eliminando la
doble intervención prevista en los vigentes Decretos N° 1066/12 y 62/18, garantizando una única
intervención que resguarde la coherencia;

Que para ello, se derogan las mencionadas normas, y se crea en el ámbito del Ministerio de
Modernización, la Oficina de Tecnologías de la Información y la Comunicación (OFITIC),  con
dependencia funcional de la Secretaría de Modernización de dicha cartera ministerial;

Que  la  Oficina  de  Tecnologías  de  la  Información  y  la  Comunicación  (OFITIC),  estará
conformada por tres integrantes designados por el Ministerio de Modernización, con las funciones
que se definen en el presente;

Que  asimismo,  resulta  conveniente  designar  al  Ministerio  de  Modernización  como
Autoridad de Aplicación de la Ley A N° 4.747, en los términos del artículo 11 de la mencionada ley;

Que han tomado intervención los Organismos de Control, Asesoría Legal del Ministerio de
Modernización, Secretaría Legal y Técnica, no siendo necesaria la intervención de la Fiscalía de
Estado en los términos del art. 8 de la Ley K N° 88;



Que el presente Decreto se dicta en uso de las facultades conferidas por el Art. 181, Inc. 1°)
de la Constitución Provincial; 

Por ello:

El Gobernador de la Provincia de Río Negro
DECRETA:

Artículo 1º.- Crear en el ámbito del Ministerio de Modernización, la Oficina de Tecnologías de la
Información y la Comunicación (OFITIC). La misma estará conformada por tres integrantes, con
conocimiento  en  la  materia,  designados  por  el  Ministerio  de  Modernización,  pudiendo  actuar
válidamente con la firma de al  menos dos de sus integrantes.  La OFITIC tendrá las  siguientes
competencias dentro del ámbito del sector público provincial:
a) Emitir opinión técnica sobre los proyectos tecnológicos que inicien los diversos organismos y

entidades, previo al inicio de los procesos de licitación y compra en materia de Tecnologías de la
Información y las Comunicaciones (hardware, software, telecomunicaciones). 

b) Evaluar  y  emitir  informes  técnicos  sobre  la  razonabilidad  de  los  precios,  la  viabilidad  del
proyecto y/o el análisis de los contratos remitidos para su revisión, basándose en los estándares
de las políticas de tecnología de la información y la comunicación establecidos por el Ministerio
de Modernización; 

c) Brindar asesoramiento a los referentes de los diferentes organismos de la provincia, en la gestión
de las acciones necesarias para la implementación de las políticas estratégicas y cumplir con las
necesidades informáticas y de telecomunicaciones.

d) Conformar  un ámbito  de  coordinación  y  asesoramiento  técnico para  el  mejoramiento  de  la
administración de los recursos informáticos provinciales.

Artículo 2º.- En todos los casos en que se requiera la intervención de la Oficina de Tecnologías de
la Información y la Comunicación (OFITIC), los organismos y entidades que cuenten con un área
informática  propia  deben  acompañar  un  informe  técnico  de  la  misma  respecto  del  objeto  de
intervención.

Artículo 3º. - Designar al Ministerio de Modernización como autoridad de aplicación del régimen
dispuesto por Ley A N° 4.747 “Incorporación y gestión progresiva de Software Libre”. 

Artículo 4º.- Facultar al Ministerio de Modernización a emitir la normativa complementaria para la
adecuada implementación de las disposiciones contenidas en el presente. 

Artículo 5º.- Derogar los Decretos provinciales Nº 480/00, N° 1066/12, Nº 552/14 y el Artículo 1°,
Apartado 5) Inciso b) y c) del 62/18 .

Artículo 6º.- El presente Decreto será refrendado por el Señor Ministro Modernización.

Artículo 7º.- Registrar, comunicar, en el Boletín Oficial, publicar y archivar.

FIRMANTES:
WERETILNECK.- Dumrauf.


